



BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG  
HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA  
HỒ CHÍ MINH

Số 123-KH/HVCTQG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các biện phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới**

Căn cứ chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị gắn với việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các biện phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị quyết của Ban Thường vụ Đảng ủy Học viện trong phiên họp ngày 29/4/2020;

Căn cứ tình hình thực tế của Học viện;

Ban Giám đốc Học viện ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới như sau:

**I. Mục tiêu, yêu cầu**

- Triển khai các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ của Học viện theo đúng kế hoạch, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, an toàn.

- Triển khai nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các biện phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.

**II. Nội dung**

**1. Công tác đào tạo**

- Tổ chức đón tiếp học viên các hệ lớp trở lại học tập trong toàn hệ thống Học viện từ ngày **chủ nhật 3/5/2020**.

- Tổ chức giảng dạy - học tập các lớp trong toàn hệ thống Học viện từ ngày **thứ hai 04/5/2020**.



- Các lớp học được tổ chức phải đảm bảo nguyên tắc giãn, giãn số học viên, sinh viên trong phòng học, lớp học (đảm bảo khoảng cách tối thiểu 1,5m/ một học viên, sinh viên); bố trí lệch giờ học; tổ chức dạy - học vào ngày thứ bảy, chủ nhật.

- Về việc học trực tuyến: (i) Tổ chức học trực tuyến cho các lớp hệ cao học đặt tại các địa phương. (ii) Tổ chức học trực tuyến cho các lớp hệ cao cấp lý luận chính trị đặt tại Học viện có cùng chung môn học. (iii) Tổ chức học trực tuyến cho các lớp hệ cao cấp lý luận chính trị còn 01 (một) môn học cuối cùng trong chương trình đào tạo.

- Không tổ chức các hoạt động đi nghiên cứu thực tế tại các địa phương cho học viên các hệ lớp nhằm đảm bảo an toàn trong thời gian dịch bệnh.

- Các hội đồng bảo vệ luận án, luận văn được tổ chức đảm bảo nguyên tắc không tập trung quá 20 người/hội đồng.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp khử trùng, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang, ngồi giãn cách (khoảng cách tối thiểu 1,5m/người) trong lớp học, phòng học, phòng bảo vệ luận văn, luận án.

## **2. Công tác nghiên cứu khoa học**

- Tiếp tục triển khai nghiên cứu đề tài khoa học các cấp, các đề án, hội thảo, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học được giao, đảm bảo tiến độ thời gian và chất lượng, nhất là các báo cáo kiến nghị, đề xuất với Đảng, Nhà nước.

- Tạm hoãn hoặc thay đổi kế hoạch đi khảo sát thực tế của các đề tài nghiên cứu khoa học tại các địa phương trong nước và nước ngoài.

- Triển khai các hội nghị, hội thảo khoa học theo kế hoạch, đảm bảo khoảng cách giữa các đại biểu tham dự và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khác theo quy định.

## **3. Công tác hợp tác quốc tế**

- Tiếp tục dừng các hoạt động đón tiếp và làm việc với các đoàn công tác quốc tế.

- Hủy hoặc thay đổi kế hoạch tổ chức các đoàn công tác ra nước ngoài trong năm 2020.

- Đối với các sự kiện mang tính chất chính trị, ngoại giao thực sự cần thiết và đặc biệt, phải xin ý kiến Giám đốc Học viện trước khi thực hiện.

## **4. Công tác tổ chức Đại hội Đảng, Đại hội thi đua các cấp**

- Tổ chức Đại hội Đảng, Đại hội thi đua các cấp trong hệ thống Học viện theo kế hoạch của Đảng ủy và Ban Giám đốc Học viện phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, trang trọng, hiệu quả, tạo được khí thế mới trong toàn Đảng bộ và từng cơ

quan, đơn vị. Việc tổ chức phải tuân thủ các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang, sát trùng tay, ngồi giãn cách (khoảng cách tối thiểu 1,5m/đại biểu); thực hiện giám sát y tế, không tổ chức liên hoan, tiệc mừng.

### **5. Các công tác khác**

- Hạn chế tổ chức các cuộc họp, hội nghị không cần thiết.
- Việc tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức hệ thống Học viện và các Trường Chính trị cần đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như đối với các hệ lớp đào tạo học viên, sinh viên.
- Các hoạt động thông tin thư viện, hành chính, văn phòng, xây dựng sửa chữa cơ sở vật chất kỹ thuật, dịch vụ xã hội hóa (nhà ăn, trông giữ xe ô tô, xe máy,...) phải đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định. Không tổ chức liên hoan, tiệc mừng, cưới hỏi tại Nhà ăn Học viện.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc:**

- Đề cao kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu, tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ gắn với việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo nội dung kế hoạch nêu trên và theo chỉ đạo của Ban Giám đốc, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Học viện.

- Xây dựng phương án làm việc, triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch; không để đình trệ công việc, nhất là các công việc có thời hạn, thời hiệu theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan, đơn vị theo kế hoạch đã triển khai trong thời gian qua.

### **2. Giao Vụ trưởng Vụ Quản lý đào tạo tại Trung tâm Học viện:**

- Xây dựng kế hoạch giảng dạy - học tập, kế hoạch viết luận văn tốt nghiệp, kế hoạch thi tốt nghiệp của các hệ lớp trong tình hình mới, đảm bảo các nguyên tắc nêu trên, trong đó tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức đào tạo và quản lý.

- Hoàn thiện kế hoạch học bổ sung, học bù và học trực tuyến cho các hệ lớp đảm bảo nội dung chương trình và tiến độ đào tạo để kết thúc năm học 2019-2020 trước ngày 01/7/2020.

**3.** Các viện chuyên ngành tiếp tục tổ chức bổ sung, cập nhật các nội dung mới trong Dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng vào giáo án, giáo trình, đề cương bài giảng và tổ chức triển khai vào giảng dạy - học tập các hệ lớp phù hợp với phương án, kế hoạch đào tạo, giảng dạy của Học viện trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19.

**4.** Trung tâm Ứng dụng công nghệ thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn cho giảng viên và học viên sử dụng phần mềm Microsoft Teams phục vụ hoạt động đào tạo trực truyền đảm bảo an toàn, hiệu quả, chất lượng.

**5.** Vụ Các trường Chính trị tham mưu, đề xuất Giám đốc Học viện phương án triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn tại các Trường Chính trị tỉnh, thành phố phù hợp với yêu cầu của Học viện và quy định của địa phương.

**6.** Văn phòng Học viện tại Trung tâm Học viện tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 tại cơ quan;

- Thực hiện khử trùng, vệ sinh lớp học, nhà ở ký túc xá, nhà ăn, đo thân nhiệt cho cán bộ, học viên, sinh viên và các biện pháp khác đã triển khai có hiệu quả trong thời gian qua, đảm bảo vệ sinh, an toàn phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy, học tập và làm việc trong tình hình mới (*bố trí giảng đường, hội trường, các đồ dùng cần thiết phòng, chống dịch bệnh phục vụ các hệ lớp và các hoạt động ở Trung tâm Học viện*).

- Đối với việc đưa, đón cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Học viện đi công tác phải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải như: trang bị đầy đủ dung dịch rửa tay sát khuẩn, ngồi giãn cách, đeo khẩu trang.

- Đối với khu vực tập trung đông người như nhà ăn tập thể, khu tập thể thao: Văn phòng Học viện yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ tại nhà ăn Học viện và khu thể thao trang bị đầy đủ các đồ dùng phòng, chống dịch cho nhân viên và cho cán bộ, học viên đến ăn, tập thể thao đảm bảo vệ sinh an toàn và khoảng cách an toàn giữa các cá nhân (đảm bảo khoảng cách tối thiểu 1,5 m/người).

- Nắm bắt thông tin, thường xuyên báo cáo tình hình dịch bệnh ở Học viện cho Ban Giám đốc Học viện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Học viện để có chỉ đạo kịp thời.

**7.** Đề nghị Công đoàn Học viện, Đoàn Thanh niên Học viện xây dựng kế hoạch công tác và nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ của từng Đoàn thể gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

**8.** Ban Thanh tra Học viện xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ của các đơn vị gắn với thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

**9.** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên của Học viện gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, đeo khẩu trang khi làm việc, học tập; giữ khoảng cách an toàn (1,5m) khi tiếp xúc, không tập trung đông người (20-30 người) tại nơi công cộng.

**10.** Giám đốc các Học viện trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch này, tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và quy định của địa phương.

Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh thông báo để các đơn vị trực thuộc và các cá nhân có liên quan biết, triển khai thực hiện kế hoạch. Khi tình hình thực tế có thay đổi, Ban Giám đốc Học viện sẽ có kế hoạch điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Học viện;
- Thường trực Đảng ủy Học viện;
- Các Học viện trực thuộc;
- Các đơn vị trực thuộc tại TTHV;
- Các đơn vị trực thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, HCTH.



Nguyễn Duy Bắc